Ci comencent les retrais dou Confanonier¹.

177. Li Confanonier doit avoir II bestes et une grebeleure et prevende come le couvent, et les somiers li doivent porter la grebeleure; et tous les escuiers de la maison sont en son comandement en tous les leus ou il est, et les doit retenir et prendre leurs fiances, et leur doit les establissemens de la maison retraire, et les choses por quoi il puent perdre la maison et estre mis en fers et frustés²; et faire paier quant il ont fait lor terme. Et puet³ faire tenir chapistre et assembler quant il plaira et⁴ mestier sera, et prendra la justise de ceaus qui l'auront forfait, en la maniere qu'il est establi a la mason; et si lor doit faire doner orge, paille, solliers. Li grenetiers e la gaité⁵ sont a son commandement, e deit avoir chascuns d'eaus I beste⁶.

178. Et se li frere sont ensemble, et il envoient lor

4. D. omet *puet*, et plus loin *trestous*.

177. — 1. D. omet le titre.

2. Fustigés.

3. D. omet *puet*.

4. D. omet *il plaira et*.

5. Sentinelle, éclaieur.

6. R. P. omettent cette phrase.

bestes et lor escuiers au sommaige de la maison¹, ou a l'erbe, ou a autre part comunaument, le Confanonier les doit mener et remener en route, un confanon baussant au chief de la route. Et en tous les leus ou les escuiers et les freres manjuent au covent, le Confanonier doit garder les tables; et² les freres sont en herberge, et li escuier³ prennent livroison, il ne s'en doit entremetre se il ne veaut.

179. Quant le couvent chevauche en route, le Confanonier¹ doit aler devant le confanon et le doit faire porter a un escuier, ou a la gaitte, et doit mener la route en tel maniere come le Mareschau² comandera. Et quant il est guerre, et les frere vont en eschieles, un turcople doit porter le confanon, et le Confanonier doit faire aler les escuiers en eschiele³. Et se le Mareschau et les freres poignent, les escuiers qui menent les chavaus en destre doivent poindre après lor seignor, et les autres doivent prendre les mules ou lor seignor chevauchent, et doivent remaindre o le Confanonier. Et il doit avoir 1 confanon ploïé en sa lance; et quant le Mareschau poindra il doit faire metre les escuiers en eschieles, et desploier son confanon; et doit aler après ceaus qui poignent, au plus beau et au plus tost⁴ et au plus ordenément que il porra, le pas ou l'embleure, ou au meaus qu'i li semblera.

178. — 1. D. omet ici *de la maison* et le met plus loin, après *autre part*.

2. Suppl. *en tous les leus ou...*

3. D. omet *li escuier*.